Vndecimæ queritur, Quidnam significetur in cap. Monacho, dist. 27. quærit. i. quo loco dicitur: *Monacho Orarium in Monasterio, vel zonas habere non licet.* Quidam existimant lectionem esse corruptam, & loco, Orarij, legendum, aurum, ita ut sensus sit: Non licet Monacho in Monasterio, aurum, hoc est, pecuniam, aut zonas, hoc est, crumenas, siue marufias habere: nam zonis, hoc est, cingulis vestem stringentibus, & lumbos, fas est Monachis ubique, & semper vti; non tamen zonis, hoc est, crumenis in Monasterio, quoniam extra Monasterium, dum iter faciunt, licet vti.

Duodecimæ queritur, An licet Sacerdoti Eucharistiam sumere sine stola ad collum super humeros pendent, quando Missæ sacrificium non facit? In Concilio Bracarense 3. can. 3. idque habeatur dist. 23. cap. Ecclesiastica, aperte statuitur, ut cū Sacer-

dos ad solennia Missarum accedit, aut per se Deo facrificium oblatur, aut Sacramentum corporis, & sanguinis Domini sumpturus, nō aliter accedat, quam orario vitroq; humero circumseptus, sicut tempore sua ordinationis dignoscitur consecratus. Vbi Glossa docet: *Si in agitudine sumit Sacerdos Eucharistiam, circumdabit stola virumq; humerum.* Vnde questionis est dubius, an peccet Sacerdos, siue sanus, siue ægratus, cū sine stola humeris superposita Eucharistiam sumit? Respondeo cum Turrecremata in c. Ecclesiastica, dist. 23. non peccare: nam decretum Concilij Bracarense vñ, & consuetudine videtur abrogatum, cū Sacerdotes, tum regulares, tum seculares stola vti desierint.

Decimotertiæ queritur, Quidnam præcipiat in ea. Nullus 21. quæst. 4. ex Synodo 8. cum dicitur: *Nullus eorum, qui conuenerant in Clero, vestimentum indecens habeat, siue in ciuitate degens, siue in timore ambulans, sed stolis vñatur, que concessæ sunt Clericis, & ex Cœcilio Triburensi inc. 7. presbyteri. 17. q. 4. statutum est, ut Presbyteri non vadant sine stola, aut orario induiti?* Glossa responderet, ijs locis nomine stolæ intelligi vestem Clericorum ad talos vñque demissam: aut fortassis olim Sacerdotes semper stolam humeris superpositam deferebant, quod in desuetudinem abiit.

Decimoquartæ queritur, An vestes, aut vasa sacrata in vñs profanos conuerteri queant? Respondeo, minimè: quoniam quod se mel dicatum est Deo, non est ad vius humanos trâserendum, c. Semel Deo, de reg. iuris in sexto, & c. Quæ semel. 19. question. 3. & c. Vestimenta, de consecrat. d. i. QVÆRES, quid fieri de vestibus sacris, que sunt vetustate consumpta, aut ita scisa, & disrupta, ut in diuinis vñibus amplius inserui nequeant? Respondeo ex c. Altaris, de conser. dist. m. i. quo loco dicitur: *Altaris palla, candelabrum, & velem si fuerint vetustate consumpta, incendio demur: quia non licet ea, quæ in sacra vñs fuerint, male tractari, sed incendio vñneria tradantur: cimeres quoque eorum in Baptrissimum inferantur, vbi nullus transiit habeat: aut in pariere, aut in fossas pauperum iactenur, ne transiit pedibus inquinetur.* Sic ibi: Et candelabra intelligit, quibus vñtimur in altari, dum rebus diuinis operam damus. Vela, accipit cortinas, que pendent, & expanduntur super, aut ante altare, ut ait Glossa communis consensu recepta. Vñs iam obtinuit vti Sacerdotes, & Episcopi vestibus sacris indui septantur: alioquin ea vestes sacra esse non deberent, ut annotat ex Paludano Sylvestr. in verbo, Benedictio. qu. 7. Calices etiam, & alia sacra vasa confracta, aut diminuta in vñs profanos conuerteri nō debent, sed in Ecclesiis seruari ad aliquam earum ministeria.

Decimoquintæ queritur, An ad Missæ sacrificium, lumen iure communi requiratur? Respondeo ex communia omnium sententia requiri nam in c. Ad litteras, de celebr. Miss. reprehenditur quidam Presbyter, qui sine igne, id est, lumine sacrificabat. Quamvis reuera in eo capite ob alia etiæ crimina puniatur, videlicet, quod aliquando in pane fermentata, & calice ligneo, & absque aqua vino permista immolare consueuerat.

QVÆRES in super, an lumen debeat esse ex cera, an sufficiat si sit ex oleo, aut si sit candelæ sebacea? Respondeo, nihil hac de re in iure fuisse constitutum: vñs tamen communis obtinuit,

vt sit

ut sit ex cera: tempore autem necessitatis sufficit lumen sebaceum. Si QVAERAS, an duæ candela, siue cerei requirantur, an verò tatum vna sufficiat? Respondeo, nihil etiam de hoc iura meminisse: ferè tamen omnes duabus vtuntur, quāuis vna sufficeret.

Decimo sexto queritur, An Sacerdos nudo capite sacrificare iure debet? Quidam insinuant, nihil in iure de hoc fuisse definitum, nisi generanter, quatenus scilicet omnia diuina mysteria piè, ac religiosè celebrare oportet: quod etiam sententia Nauar. de celebrat Missarum consil. 4. nn. 1. Ceterum in c. Nullus Episcopus de confcr. dñs. 1. perficiefa tis habetur: Nullus Episcopus, aut Presbyter, seu Diaconus ad Missarum solemnia celebranda presumat cum baculo introire, aut velato capite ad altare Deo aspergere. Quare peccaret Sacerdos, qui sine iusta, & debita causa, tecto capite sacrificaret.

QVAERES, an licet Sacerdoti minus bene valenti rem facere diuinam capite certo aliquo panniculo, vel pileolo ob debilitatem capitis, & frigoris incommodum velato? Respondeo ex Turcremata in c. Nullus Episcopus, citato. & Nauarro in consilio predicto num. 1. & 2. licere, dummodo id faciat in priuato Oratorio, vel facello absque offensione aliorum. QV AERAT aliquis, an fas sit Sacerdoti Missam celebrare capite amictu tecto? Idem Nauarrus consilio citato affirmat licere Sacerdoti id facere, quia olim, inquit, Sacerdos sacrificabat capite amictu operto, & vltus obtinuit, ut amictus ad collum obvolutu: quare, inquit ille, licitus est antiquum vltum renocare. Sed certè vltus in Ecclesia iam introductus est retinendus, & idcirco non licet caput amictu tegere, nisi valetudinis incommoda gratia.

Decimo septimo queritur, An licet Sacerdoti facrum facere Matutinis precibus nondum peroratis? Sotus in 4. dñs. 13. quest. 2. art. 2. ad finem. & lib. 10. de iust. quest. 5. articul. 4. conclus. 2. censet lethale peccatum non admittere Sacerdotem sic sacrificantem, etiā fine causa iusta, & debita; quod probat, quia nullus, inquit, extat iuris Canon, quo præcipiat, ut Matutina preces ante sacrificium recitentur. Deinde, quia Missa sacrificium, & preces, que quotidie singulis horis Ecclesiæ lege funditur, nullo iuris communis nexus inter se coherent. Quod si illi opponas communem consuetudinem, ait ille, non omnem consuetudinem vim legis habere: nec item omnem consuetudinem ita strictè, & arctè cōscientias tenere, ut nisi serueretur, lethale peccatum contrahatur. Sylvestri verò in verbo, Missa. 1. quæst. 6. vers. 4. quamvis non ita generaliter doceat, scit tamen iusta, & legitima de causa fas esse Sacerdotibus aliquando Matutinis precibus non persolutis facrum facere; vt si subira necessitas occurrat, verbi gratia, accedit illustris, vel magnus Princeps rei diuinæ gratia audienda, nec adeat vltus tunc Sacerdos, qui sacrificet, nisi qui preces nondum Matutinas recitauit: adest etiam populus in die festo facrum auditurus. Item si superior præcipiat, vt facrum facias. Si præterea necessitas sit, vt sacrificium fiat ob mortuum subito delatum in templo sepelendum, ybi de more vita defuncti sine Missa sacrificio non sepeliantur. Opinionem Soti pugnaciter confutat Francolinus in tract. de temporibus Horarum

Canan. c. 42. Sanè Sotus in hac cōtroversia cōmuni omnium opinioni se opponit. Omnes enim, ad vnum, Canonicis iuris interpretes, & Theologi, & Summis cōsent lethale peccatum committere Sacerdotē, qui ante preces Matutinas sacrificat, nisi id iusta causa fecerit. Sic Hoffensis, Paludanus, Gabrie, Antoninus, Gabriel, Summa Confessorum, Astenfis, Angelus, Rosella, Pisani, Tabiensis, Armilla: vt ceteros raseam. Quos omnes citat Francolinus loco predicto. Quæ opinio longè est tūtor, ac multò probabilior. Nam prēterquā, quod est cōmuni cōsensu recepta, mirum est ipsa Ecclesiæ consuetudine congruit, & cum ipsius Officij Ecclesiastici præceptionibus, & regulis, quibus præscribitur, vt Matutinarum precum persoluto penso, Sacerdos paratus ad sacrificandum accedat. Nec est, quod Sotus pro se Sylvestru citet, quoniam (vt vidimus) hic auctoř solum docet, aliquando licere Sacerdoti iusta de causa ante Matutinas preces sacrificare: at in præsentia quæstio non est, an id licet quando adest causa legitima; neque enim id cōmuni opinio diffitetur; sed, An lethaler peccat Sacerdos, qui sine iusta causa ante Matutinas preces facit operatur. Item alicubi Antistites solent constitutions edere, quibus poenas irrogant Sacerdotibus, qui Matutinis precibus non peroratis immolant. Mihi sententia Soti non placet, quamvis quidam viri docti, & pījēam, & sequantur, & tueantur. Neq; enim est, cur opinione cōmuni omnium testimonio, & auctoritate approbata suo loco moueantur, nec cur consuetudines moribus ventum receptas facilē deferamus.

Decimo octavo queritur, An Sacerdos, qui ob incommodam valetudinem est immunis, & liber à Matutinis precibus recitandis, tuta conscientia facrum faciat, tametsi eo die preces Matutinas, aut alias non sit recitaturus? Conceit Sotus loco citato, quoniam accidere potest, ut infirma valetudo iusta det excusationem Officij Matutini omnitem; & nihil tamen impedit, quo minus Sacerdos facrum faciat. Plus enim aliquando male valenti nocere potest, si preces Canonicas recitet, quam si Missa sacrificium faciat; & sic Sacerdos absque sacra peccatorum cōfessione, cum debito tamen, & iusto peccatorum dolore, iure aliquando sacrificat, quia non est, cui posſit sua peccata commode confiteri: sic etiam qui per corporis ægritudinem preces Canonicas perlouere nequit, potest aliunde ritè præparatus ad facrum faciendum accedere.

Decimono nō queritur, An fas sit ante laudes Matutinas Missam celebrare? Sotus similiter cōcedit. Mihi videtur, si in se aliiquid cauile adsit, id posse tuta conscientia fieri: fucus non item: Certè in nocte Natalis dominici de more id facit Ecclesia: nam integrō Matutino officio absolute ante Laudes, primum eius diei facrum decantat: aliqua item idonea, & legitima se causa offerente, à Matutinis precibus Laudes tutò disiungimus, vt supra dixi in hoc libro.

Vigesimo queritur, An peccat Sacerdos lethaler, qui Prima officio nondum soluto facrum facit? Respondeo, minimè: id enim pīj viri, ac docti facit, & in multis Ecclesijs, etiam in illis, qua Cathedrales, aut Collegiate vocant, solent Missa

Missa priuata celebrari antequam Primus officium in choro sit factum, cum tamen publica, & solennis Missa ante Primam horam celebrari non possit. Sic Naur. de Orat. cap. 3 num. 70 Sylvest. miss. q. 6. nisi hoc sit contra praeceptum superius, vel statutum, vel consuetudinem aliqui receptam Angel. miss. nn. 42.

Cap. XXIX.

Aliæquestiones ad eandem rem attingentes solvantur.

Primo queritur, An ad Missam sacrificium requirantur duo ut minimum, qui presentes adiungit, & respondere queant? Quæstio haec mouet propter id, quod habetur in cap. *Hoc quoque de confcr. dist. 1*. Vbi ex Sothere Pontifice statutum est: *Natus presbyterorum Missarum solemnia celebrare proficiat, nisi duobus presentibus, sibiique respondentibus, et ipse tertius habeatur, quia cum pluraliter ab eo dicitor, Dominus vobiscum, et illud in secretis, Orate fratres, agimus conuenit, ut ipsius salutationi respondeatur.* Hugo enimodo Decreto permotus, duos sensit oportere presentes adesse in Missa sacrificio. At Hostiensis, Glossa, & communis opinio Theologorum, & Canonici iuris interpretatum, & Summi statutum docet unum sufficere presentem, qui respondere queat, & hoc iam usus comprobavit: Nam Sacerdos non raro aliquando sacrificat vno tantum ministro astante. Ad Sotheris vero Pontificis decretum variè respondent auctores. S. Thomas 3 part. quæst. 33. art. 3. ad 12. putat illud intelligi de Missa publica, & solenni, non priuata. Innocentius III. lib. 2. de Mysterijs Missarum, cap. 25. Aliud est, inquit, necessitas articulus, & aliud religiosus contemptu, hoc est, ex Decr. Sotheris: nullus n. ex contemptu celebrare debet vno tantum astante: at dum virgo necessitas, Sacerdos ministro uno presente celebrare potest.

Alexander verò 4. p. q. 36. m. 5. Quædam ait antiquitas statuta erant ob reverenciam tanti mysterij, quæ postea ob utilitatem, vel necessitatem antiquata sunt. In hac specie, aucto Presbyterorum numero, ne libertas celebrandi minatur, necessum fuit, & utile, Missa sacram vno astante celebrare. *Glossa probat a simili ducto argumeto, vnum praefitem ministrum sufficere: quia in cap. 25. finit. de verborum signific.* Alexander respondebat, Sacerdotem vno tantum Clerico praefente posse Sacramentum Extremaeunctionis ministrare. Sed certè simplicius & facilius responderi potest: Sotheris decreto contrariam consuetudinem vnu receptam derogaſit: præsertim cum Sacerdotum nullam plebem sibi subiectam habentium numerus auctus fuerit.

Cæterum adhuc virget id, quod in decreto Sotheris dicitur: Ideo duos, ut minimum praesentes adesse oportere, ut apte conueniant ea, quæ Sacerdos numero multitudinis dicit in Missa, *Domini vobiscum.* Et *Orate fratres.* Quare dubia est questionis, an postquam introductus est vnu, vt Sacerdos vno tantum praefente sacris operetur, reueuantur apte & commodè ea, quæ olim pluribus adstantibus apertissime dicebantur? Petrus Damiani de hac salutatione integrum librum edidit, quem inscriptit Dominus vobiscum: vbi

primù ostendit, ea salutatione etiam uti debere eos, qui preces Canonicas soli recitant. Innocentius III. ait verè dici, *Dominus vobiscum, et quod Angelii Dei adstant orantibus,* iuxta illud Psalmi 137, *In confectu Angelorum psallam tibi.* Quilibet item homo habet Angelum ad suam custodiā deputatum A Etio 12. & Match. 18. *Uos igitur, inquit, habemus in oratione participes, quos habebimus in glorificatione confortes.* Sic ille, At Alexander, & S. Thomas opinantur Sacerdotem ita loquenter, cum Ecclesia sermonem habere, cuius personam gerit minister ille, qui Sacerdoti sacrificanti inferuit. Sanè retenta sunt verbæ antiqua ob honorem, & veneracionem antiquitatis: & cum ita loquimur, mentem alio conuertimus ad primum illum, & veterem Ecclesiæ morem, cuius memoriam reuocamus.

Secundò queritur, An minister, qui solus presentes adesse, debet iure vir esse, an non? Respondeo, in cap. *Inhibendum, de Cohabita. Clericorum, ex Concilio Moguntino* sic haberi. *Inhibendum quoque est, ut nulla famina presens accedere, aut Presbytero ministrare, aut inter cancellos stare, sine federe.* Et cap. *sacras, dist. 23. ex Sothere assertur:* *sacras ad Deo faminas, vel Monachas sacra vesta, vel lucis pallia penes vos contingere, & incensu circa altaia deferre perlae est ad Apostolicam Sædem: que omni reprobatione & vita operatione plena sunt.* Sotus in 4. dist. 13. q. 2. art. 5. ait: *Forsan uero ob illam necessitatem illud auderem circa dispensationem permittere propter indecentiam;* & citius auderem egomet mihi responderem, & ministrare, quam feminam ad id maneris admittere.

Tertiò queritur, Fasne sit sacerdoti aliquando sine vlo prouersus ministro sacrificare? *Glossa in cap. Hoc quoque de confcr. dist. 1. Inclusus aliquis, reputa Eremita, solus Missam celebrare potest.* Sic etiam Paludanus in 4. dist. 13. quæst. 2. art. 1. & Turrecrem. cap. *Hoc quoque de confcrat. dist. 1.* Id probant à simili, quia in cap. *Quæfuit, de verb. signific.* dicitur: *Sacerdos uno praesente Clerico, & etiam solus potest infirmum vngere.* Sed tamen inquit Sotus 4. dist. 13. quæst. 2. art. 5. non est firma collectio, à sacramento Extremeunctionis ad sacrificium Missarum. Quare nisi grauius esset necessitas, ut in festo, quando sacerdos Missam audire nequit, nisi ipse solus celebret, nullatenus licet: immo forsitan, nisi magnus esset dies festus, & facer, consultius erit non celebrare. At quia haec sunt iuris scripti humani, citra dubium posset Eremita solus celebrare Romanii Pontificis concepsu. *Hac Sotus.*

Veritum est sacerdoti nullo adstante ministro Missa sacrificium facere, ut patet Concilio Nanonensi, cap. 30 ad Brucardum lib. 3. *Decreti, cap. 68.* & apud Iuonem part. 3. cap. 70. & Concilio Moguntino, cap. 43. ac Baſiliensi, sess. 21. cap. 8. Vnde Alexander III. in cap. *Propositum, de filiis presbyt.* scribit: *Non enim solus Presbyter Missarum solemnia, vel alia Divina Officia potest sine ministro celebrare.* Ac propterea S. Laurentius, ut refert Ambroſius lib. 1. *Officiorum, cap. 41.* Sixto Pontifici, cum ad supplicium duceretur, dixit: *Tu nunquam sacrificium sine ministro offerre consueras.* Sic ibi. Nihilominus tamen, si grauius necessitas premat, sacerdos sacrificare solus potest, ut Glossa communis consensus approbata tradidit in cap. *Quæfuit, de verb. signific.* & in cap. *Hoc quoque de confcrat. dist. 1.* & Turrecrem, ibidem. Alexander 4 part. question.